Vers. 24. *Si — libere.* Manifeste, verbis non oblectis. Atqui plane sciebant, quod hoc dixisset; ideo etiam in superioribus decretum fecerant, *Ut si quis confiteretur eum esse Christum, extra synagogam efferetur* 16, sed nunc sinistra mente hoc interrogant, audire volentes (y), quomodo hoc diceret, ut, disputatione ita procedente, magni quippiam rursus de seipso loqueretur, et occasionem, ut dictum est, illum comprehendendi acciperent. Ipse vero, hujusmodi cognita varfritio, neque nunc hos tentantes arguit: docens, non ad omnia corrigendos esse tentatores, sed multa patienter esse ferenda.

Καὶ οὐκ εἶπε· Πῶς ὡς (17) ἀξιόπιστον ἐρωτᾶτε, οὗ τὴν μαρτυρίαν ἀπαδοκιμάσατε λέγοντες· Σὺ περὶ σεαυτοῦ μαρτυρεῖς· ἢ μαρτυρία σου οὐκ ἔστιν ἀληθής· δι' ἐκαλέσατε παράνομον καὶ ἀντίθεον καὶ πλάνον καὶ ἀμαρτωλὸν, καὶ Σαμαρείτην, καὶ δαιμονώοντα καὶ μαϊνόμενον, καὶ πολλὰ τοιαῦτα, δι' ἐπιτίθεσθε καὶ διώκατε καὶ ἀλείειν ἐπειγέσθε; Ἄλλ' οὐδὲν τοιοῦτον εἶπεν, οὐδ' ἐμνησικακήσας, διδάσκων ἀμνηστίαν τῶν φρασάντων καταψηφίζεσθαι· πρόστατα δὲ πρὸς τὴν ἐρώτησιν ἀποκρίνεται.

Neque dixit: Quomodo me tanquam fide dignum interrogatis, cujus testimonium repulistis dicentes: *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum* 17; quem legis transgressorem appellastis, Deo contrarium ac seductorem, peccatorem, Samaritanum, dæmoniacum ac insanum, talibusque multis nominibus, quem lapidibus appetitis et persequimini, ac occidere festinatis? Verum nihil dixit hujusmodi, nec malorum meminit, docens injuriarum oblivionem erga eos qui condemnare properarent (z), sed mansuetissime ad interrogationem respondet.

Σὺ δὲ μοι σκόπει τὸ δισταγμαμένον καὶ φιλόνοσκον τῶν Ἰουδαίων. Ὅταν μὲν γὰρ δημηγορῇ καὶ διὰ λόγων διδάσκῃ, λέγουσι· *Τί σημεῖον δεικνύεις ἡμῖν*; ὅταν δὲ θαυματουργῇ καὶ διὰ τῶν ἔργων πρέχῃ τὰς ἀποδείξεις, λέγουσιν· *Εἰ σὺ εἶ ὁ Χριστὸς, εἰπέ ἡμῖν παρήσια*. Τῶν λόγων διδασκόντων, ἔργα ζητοῦσι· τῶν ἔργων βουόντων, λόγους αἰτοῦσι, πρὸς τὸ ἐναντίον δεῖ κακοήθως μεθιστάμενοι. Ἐπεὶ οὖν ἀνοίας ἦν, τῶν ἔργων ἀνακηρυκτόντων αὐτῶν, ζητεῖν τὴν ἀπὸ τῶν λόγων μαρτυρίαν· ὅρα πῶς ἀποκρίνεται, ὁμοῦ μὲν ἐμφαίνων διὰ οὐχ ἕνεκα τοῦ μαθεῖν ἐρωτῶσιν· οὐ γὰρ πιστεύουσιν· ὁμοῦ δὲ δηλῶν διὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ μείζον τῶν λόγων κεκράγασιν.

Tu vero mihi considera perversam ac contentiosam Judæorum mentem. Siquidem quando concionatur ac sermonibus docet, dicunt: *Quod signum ostendis nobis* 17? quando vero miraculum operatur, ac demonstrationes operibus exhibet, dicunt: *Si tu es Christus, dic nobis libere*. Cum sermones docent, opera requirunt; operibus clamantibus, sermones petunt, ad contrarium semper maligne transnutati. Quia ergo demencia erat, operibus enim prædicantibus, a sermonibus quaerere testimonium, vide quo pacto respondeat, simul quidem manifestans quod non discenti causa interrogarent, simul etiam significans, opera sua amplius ac vehementius clamare quam verba.

Ἄπεκρ/θη — πιστεύετε. Εἶπον ὑμῖν περὶ οὗ ἐρωτᾶτε, οὐ μόνον διὰ λόγων, ἀλλὰ καὶ δι' ἔργων,

Vers. 25. *Respondit — creditis.* Dixi vobis de quo interrogatis, non verbis solum, verum etiam

16 Joan. ix, 22. 17 Joan. viii, 15. 18 Joan. ii, 18.

Varie lectiones et notæ.

(16) Μετὰ πίστῶς Β.

(17) Ὡς abest Α. Ibidem mox οὐ, pro οὗ.

(y) *Audire volentes.* Volentes interrogare etiam. (z) *Oblivionem erga eos, qui condemnare properarent.* Oblivionem decernere contra ea que ante gesta sunt. Τὰ φράσαντα, sunt injurie, que ante-

cesserant; καταψηφίζεσθαι vero non est condemnare, sed simpliciter decernere. Videtur hoc de iis qui magno animo acceptas injurias negligunt et contemnuunt. Oppositum est, ulcisci.

operibus : sed non creditis : vane ergo et curiose A ἄλλ' οὐ πιστεύετε. Μάτην οὖν ἐρωθεὶτε καὶ περιεργως.

Vers. 25. *Opera*. — Vers. 26. *de me*. Testifican- tur quod ego sim. Rursus autem addit : *Nomine Patris mei*, ne Deo contrarius videatur.

Nomen vero hoc in loco quidam dixerunt divinitatem; quidam autem, fortitudinem; alii vero, potentiam. Nominatur enim et Deus, et Fortis et Potens, aliisque modis similibus. Si quid autem Patris est, idem est et Filii. Quia ergo a solo verbose credituros esse simulabant, leniter ostendit quod dolose agerent, ac si diceret : Si operibus non creditis, quomodo verbis credetis?

Vers. 26. *Quia non — meis*. Ego siquidem uni- versa, quae boni pastoris sunt, praestiti : vos autem a cognitione ovium mearum vos ipsos sepa- B rastis.

Vers. 26. *Sicut — Vers. 27. me*. De his superius dictum est.

Vers. 28. *Et ego — aeternum*. Et de hac vita frequenter dictum est et data interpretatio.

Vers. 28. *Nec — mea*. Quisquam ex his, qui illis insidiantur. Manum vero dicit virtutem ac potesta- tem suam. Hoc autem dixit, quia statuerant Judaei, ut si quis confiteretur eum esse Christum, extra synagogam egeretur¹⁸; confirmat enim, quod frustra laborent.

† Rapere quidem ex invicta dextra eum qui non vult, nemo hostis potest; potest tamen deceptum, et eum qui se ipsum prodit in errorem ducere. Hoc C autem, non per invictam dextram, sed per voluntariam levitatem ejus qui recedit.

Vers. 29. *Pater — est*. Major omnibus insidiato- ribus, ut dictum est. Rursus ergo, quod ait, *Dedit mihi*, dispensatorium est.

Vers. 29. *Et — mei*. Ne autem, tanquam impotens, videatur auxilium a Patre poscere, sub- intulit :

Vers. 30. *Ego — sumus*. Unum potentia, sive ejus- dem potentiae : quod si unum potentia, unum sane et divinitate et essentia, et natura. Dicens itaque : *Ego et Pater*, dualitatem significavit personarum, diversita- tem hypostaseon; subdens autem, *Unum sumus*, divinitatis unitatem, identitatem essentiae, naturae D et potentiae.